264. Ex intentione ipsius operantis non variant prædicta opera suam naturam. Unde quæ servilia sunt, non desinunt esse talia, etsi vel bono fine fiant v.g. ad sublevandos pauperes, vitandum otium &c. reparandam Ecclesiam; vel gratis absque ulla spe lucri; sicut nec vice versâ ea, quæ liberalia sunt, desinunt esse talia, quòd fiant ob lucrum aut mercedem. Palau. tr. 9. de fest. p. 5. n. 3. Bonac. p. 2. n. 26. Suar. de fest. l. 2. c. 24. n. 3. Tamb. n. 3. Idem est, si hæc fiant ex officio, sive non. Bonac. n. 25. Tamb. *l. c.* Ad rationem operis servilis impertinens quoque est, sive fiat cum defatigatione corporis & labore, sive non; sive brevi sive longo tempore &c. nihil enim horum naturam operis immutat.

265. Jam ex operibus servilibus nullum præter ea, quæ vel jure vel consuetudine permiffa sunt, licet die feſto exercere: ita enim ab Eccleſia in *Cap. Licet. de feriis*. præſcriptum eſt, & communi conſuetudine introductum. Nihilominus tamen regulas artium mechanicarum & ſervilium diſcere, & memoriæ mandare licitum eſt, cum non ſit ſervile. Bonac. *n. 25. prope finem*. Suar. *c. 26. n. 6.*

266. Ex liberalibus autem nullum die feſto prohibitum eſt, præter pauca in jure ſpecialiter excepta, quæ & forenſia dicuntur, & ſunt I. Mercatus, quo nomine intelliguntur nundinæ non tantum publicæ & ſolennes, quæ ſemel vel sæpius intra annum in aliquo certo loco celebrantur; ſed etiam hebdomadariæ, quæ ſcilicet determinato die intra hebdomadam inſtituuntur: & præterea ipſe actus mercandi v.g. contractus emptionis, venditionis, locationis, permutationis &c. Palauſ *p. 6. n. 5.* Bonac. *n. 10.* Suar. *c. 29. n. 2.* Tamb. *c. 4. §. 1. n. 1. & alii.*

267. II. Placitum: quo nomine intelliguntur tres ſpeciales actiones ad ſtrepitum judicialem pertinentes, videlicet Citatio; Proceſſus ipſe, qui fit per cauſæ cognitionem examinando teſtes, exhibendo inſtrumenta &c. & Sententiæ prolatio. Et hæ actiones, tam in ordine ad cautas criminales, quam civiles; imò & ad ſpirituales, quales ſunt beneficiariæ & matrimoniales, non ſolum ſunt prohibitiæ, ſed etiam, ut ex *cap. ult. de feriis*, & *L. ut in die C. de feriis*. conſtat, ipſo jure irritæ, ita ut litigantes non poſſint huic annullationi cedere, utpote factæ ob finem publicum v.g. Religionis, cui fini nullus privatus derogare poteſt. Laym. *n. 7.* Pa-

lauſ *n. 7. & alii*; colligiturque expreſſè ex *cap. ult.* Et in hoc diſtinguitur Judicium à mercatu: hic enim ſolum prohibetur *cap. 1. de feriis*, factus tamen tenet. Palauſ *p. 5. n. 7.* non item Judicium. Valet verò Excommunicatio die feſto contra aliquem lata; abſolutio à cenſuris, & omnis actus Jurisdictionis voluntariæ: conſilium petere ab Advocato, aut ab eodem informari judicem &c. Denique nec appellatio die feſto eſt prohibita, vel quia non eſt actio judicialis: vel quia ſpectat ad propriam & neceſſariam ſui deſenſionem, quæ quolibet die eſt licita. Bonac. *n. 13.* Palauſ *n. 14. & alii.*